Kiêm Biên, ngày mùng 9 tháng 2 Đinh Dậu
(10-3-1957)
Hộ Pháp (ký tên & đóng dấu)
----------------------------------------------------------------------

SAO Y bản chính
Tòa Thánh, ngày 10 tháng 3 Giáp Thìn (29-4-1964)

Chưởng Quản Bộ Pháp Chánh
Hiến Pháp

(Ký tên và đóng dấu)
Trương Hữu Đức

IN SÁCH
“LỜI THUYẾT ĐẠO của ĐỨC HỘ PHÁP”

Năm Bính Tuất - Đinh Hợi (1946-1947)
sẽ được Ban Thế Đạo Hải Ngoại ấn hành vào tháng
3-2017.

Xin thông báo quý đồng đạo, quý thân hữu đón đọc
và yểm trợ.
Trân trọng thông báo
San Jose, tháng 1-2017
Ban Thế Đạo Hải Ngoại

Thật vậy, sau hơn 3 năm từ năm 1947 đến năm 1949 thuyết
pháp tại Toà Thánh, Đức Hộ Pháp Đạo Cao Đài đã nói rõ về
thân phận thật sự của mỗi con người, được ghi qua quyển
Thuyết Đạo năm Mậu Tý (1948) và Bí Pháp (1949) như sau:

“ Chúng ta đến làm người cốt yếu để đạt được cơ Tạo Đoan,
trở nên Chí Linh Chí Thánh, mỗi một kiếp học thêm một
bực, để ngày kia mong mỏi làm Trời” (Thuyết Đạo đêm 15
tháng 2 Đinh Hợi 1947).

“Chúng ta ngó thấy trong mình chúng ta có Thần có Thú,
vì thế cho nên triết lý thất tình định duy chủ, muốn làm Phật
thì làm, muốn làm thú thì làm, bởi nó định theo tình dục của
nó. Bây giờ trong thân thể của chúng ta vẫn thường chiến
đấu. Phật chiến đấu với thú, thú chiến đấu với Phật.

tháng 6 Kỷ Sửu 1949) 7 .

Nói rõ hơn, theo như những lời thuyết Đạo trên đây thì Đức
Hộ Pháp Đạo Cao Đài trước tiên muốn chỉ cho nhơn sanh
thấy rằng trong mỗi nhơn sanh ai ai cũng có Thần có Thú,
có Thánh có phàm tức có Nhơn có Phật để rồi kế tiếp theo
đó Ngài lại hướng dẫn hai con đường cho nhơn sanh tự mình
quyết định và chọn lựa.

Quyền của Hộ Pháp mạnh mẽ
hơn và Phạm Công Tắc chỉ là một con ngựa để cởi mà thôi,
còn Hộ Pháp là người cởi nên con ngựa không thể không
tuân mạng lệnh của chủ nó được. Hộ Pháp có một phần mà
Phạm Công Tắc cũng có một phần. Phạm Công Tắc là tôi,
còn Hộ Pháp là quyền năng của Đức Chí Tôn” (Lời Thuyết
Đạo của Đức Hộ Pháp năm Mậu Tý 1948- Nhà XB Đường
Sáng, CA USA 1996 trang 1).

Nói Phạm Công Tắc ở đây, ý của Đức Hộ Pháp muốn chỉ
cái báo thân tức cái thân nhục thể của Ngài. Còn nói Hộ
Pháp là nhằm nhắc đến Thiên Mạng mà cái thân tứ đại Phạm
Công Tắc thụ lãnh để cứu nhân độ thế.

Càng dấn thân, càng mê đắm lại càng lạc loài,
vì thế mà ta đã quên đi hầu như tất cả, nhất là quên hẳn rằng
mỗi người chúng ta ai ai cũng đều có cội căn, một bản chất,
một tâm tánh rất dễ thương dễ mến, một nguồn gốc sang
cả, một nhiệm vụ cao quí và đó là cái Đại Nghiệp, một Đại
Nghiệp cho mỗi chúng ta mà trong lần thuyết pháp đêm 19
tháng 2 năm Mậu Tý (29-3-1948) tại Đền Thánh, Đức Hộ
Pháp bảo rằng:

“Đức Chí Tôn nói của mỗi đứa con Ông còn giữ một Đại
Nghiệp. Đại Nghiệp ấy không phải của Ông cho, mà là của
tự mình chúng ta đã đào tạo” nhưng chúng ta nỡ quên phứt
nó đi, để cho thân thế ra hèn tiện, khổ não truân chuyên
và cái đại nghiệp kia ta lại không thể nào bảo trọng được.

Người chết nói
với chúng ta rằng “Tôi đi đây là đến cảnh thiệt, còn quí Ngài
ở lại đó là cảnh giả đa nghe”! “ Phải sáng suốt, phải biết thiệt
giả, mới bền vững cơ nghiệp Thiêng Liêng, chớ đời sống
phàm gian là một khổ hải đa nghe !” (Lời Thuyết Đạo của
Đức Hộ Pháp năm Mậu Tý 1948, NXB Đường Sáng, San
Jose, CA-USA-1996, trang 42-43).

Chúng ta được cho biết đời sống phàm gian là một khổ
hải, là một cảnh giả chớ không phải thiệt và chúng ta cũng
được nhắc nhở cần phải sáng suốt để phân biệt thiệt giả, hầu
gìn giữ cho bền vững cơ nghiệp thiêng liêng, đó là cái Đại
Nghiệp

Vô cùng thương tiếc nhận được tin buồn:
Hiền nội của HH Mai Công Minh và cũng là Chị dâu của

HT Mai Hòa Đường là:

Đạo hữu
HUỲNH THỊ YẾN

Đã qui vị vào lúc 3 giờ 45 phút chiều ngày 26-12- 2016
(nhằm ngày 28 tháng 11 năm Bính Thân) tại Bệnh viện
Liverpool, tiểu bang NSW, Úc Châu

Hưởng thọ 73 tuổi
Chúng tôi thành kính phân ưu cùng Hiền Huynh Mai
Công Minh, HT Mai Hòa Đường và tang gia hiếu quyến.

Nguyện cầu Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu và các Đấng
Thiêng Liêng ban hồng ân độ rỗi hương linh cố đạo hữu
Huỳnh Thị Yến sớm được trở về cõi Thiêng Liêng Hằng
Sống.